
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

  
01 июля 2025 г.                      город Лермонтов                                                   
                                             Ставропольского края                             

 

 
Об утверждении долгосрочного прогноза 
социально-экономического развития  
города Лермонтова на период до 2036 года 
 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года» от 07.05.2024 г. № 309, Федеральным 

законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. 

№ 31-кз «О стратегическом планировании в Ставропольском крае», 

Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогноза социально-экономического развития города 

Лермонтова на долгосрочный период, утвержденным постановлением 

администрации города Лермонтова от 06 августа 2024 г. № 600, 

администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый долгосрочный прогноз социально-

экономического развития города Лермонтова на период до 2036 года. 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Лермонтова от 26 ноября 2024 г. № 972 «Об утверждении долгосрочного 

прогноза социально-экономического развития на период до 2035 года». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 

Ставропольского края» 

 

 

 
Глава города Лермонтова                       Е.Н. Кобзева 

      № 535       

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 01 июля 2025 г. № 535 

 

 

ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития города Лермонтова  

на период до 2036 года 



2 

ТАБЛИЦА 
отчетных и прогнозных значений показателей социально-экономического развития 

города Лермонтова на долгосрочный период до 2036 года 
 

Часть I 
 

№ 

п/ п 
Показатели 

Единица 
измерения 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Прогноз 

2025 2026 

2023 2024 

Консерва

тивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

Консерватив

ный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Раздел № 1. Демографические показатели 

2 
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 
 

тыс. человек 24,717 24,790 24,864 24,877 24,879 24,954 24,976 24,994 

3 
Общий коэффициент 
рождаемости 
 

число родившихся  
на 1000 человек 
населения 

8,70 8,10 8,70 8,71 8,72 8,72 8,73 8,74 

4 
Общий коэффициент  
Смертности 
 

число умерших  
на 1000 человек 
населения 

12,70 12,69 12,69 12,68 12,67 12,68 12,67 12,66 

5 
Число прибывших  
на территорию города 
 

тыс. человек 0,990 0,906 0,916 0,926 0,936 0,926 0,946 0,966 

6 
Число выбывших  
с территории города 
 

тыс. человек 
0,574 0,558 0,559 0,560 0,561 0,560 0,562 0,564 

7 Раздел № 2. Промышленное производство 

8 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической деятельности 
 

млн. руб. 8316,9 9516,0 9611,2 9658,7 9706,3 9707,3 9803,6 9900,4 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

9 

Темп роста отгруженных  
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по промышленным  
видам экономической 
деятельности 
 

процентов к 
предыдущему году 222,5 102,5 101,0 101,5 102,0 101,0 101,5 102,0 

10 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 
 

млн. руб. 7208,90 8003,10 8003,1 8203,18 8203,18 8003,1 8408,26 8408,26 

11 

Темп роста отгрузки –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 
 

процентов к 
предыдущему году 272,40 111,02 100,0 102,5 102,5 100,0 102,5 102,5 

12 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

млн. руб. 1024,00 1287,00 1306,31 1310,17 1312,74 1341,58 1346,85 1349,50 

13 

Темп роста отгрузки –  
Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

процентов к 
предыдущему году -4,00 125,6 101,5 101,8 102,0 102,7 102,8 102,8 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

14 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

млн. руб. 111,0 112,0 101,5 101,8 102,0 102,7 102,8 102,8 

15 

Темп роста отгрузки –  
Раздел: Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

процентов к 
предыдущему году 119,0 100,9 102,1 103,0 103,5 101,9 102,1 103,0 

16 Раздел № 3. Транспорт 

17 

Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального, 
местного значения) 
 

 

км 
89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 

18 
в том числе федерального 
значения 
 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 

Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 
 

процентов 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 

20 Раздел № 4. Рынок товаров и услуг населению 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

21 
Оборот розничной  
торговли 
 

млн. руб. 5937,44 9491,76 9824,0 9947,4 9966,3 10118,7 10335,3 10356,0 

22 
Индекс оборота розничной 
торговли 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых 
ценах 

293,52 159,86 103,5 104,8 105,0 103,0 103,9 104, 

23 
Объем платных услуг  
населению 
 

млн. руб. 1787,61 2203,11 2262,59 2282,42 2284,62 2314,63 2350,89 2355,44 

24 
Индекс объема платных услуг 
населению 
 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

162,23 123,24 102,7 103,6 103,7 102,3 103,0 103,1 

25  Раздел № 5. Инвестиции 

26 

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех  
источников финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 
 

млн. руб. 1689,6 1870,20 1945,01 1999,24 2019,82 2026,70 2143,19 2203,62 

27 

Индекс физического 
объема инвестиций  
в основной капитал 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых  
ценах 

98,44 102,23 104,0 106,9 108,0 104,2 107,2 109,1 

28 
Ввод в действие жилых домов 
 

тыс. кв. м. в общей 
площади 21,80 21,90 21,90 21,90 21,91 21,91 21,91, 21,92 

29 Раздел № 6. Труд и занятость 

30 
Численность экономически 
активного населения 
 

тыс. человек 8,70 8,81 8,92 8,93 8,93 9,01 9,03 9,05 

31 

Среднесписочная численность 
работников организаций (без 
внешних совместителей) 
 

 

тыс. человек 
4,152 4,175 4,183 4,188 4,192 4,192 4,200 4,208 

32 
Уровень безработицы 
 

%         



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

33 

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года) 
 

тыс. чел. 0,029 0,021 0,021 0,022 0,024 0,022 0,024 0,026 

34 
Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) 
 

% 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 

35 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
одного работника 
 

тыс. руб. 53261,60 57715,00 60600,75 60658,47 60716,18 63630,79 63752,05 63873,42 

36 
Фонд начисленной заработной 
платы всех работников 
 

млн. руб. 2653,5 2891,64 3154,78 3157,67 3160,56 3441,86 3448,18 3454,49 

37 Раздел № 7. Малое и среднее предпринимательство включая микропредприятия 

38 

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 
 

единиц 712,6 699,8 706,8 734,8 765,7 776,8 802,4 809,9 

39 Раздел № 8. Развитие социальной сферы 

40 

Обеспеченность дошкольными 
образовательными  
Организациями 
 

мест 
на 1 тыс. детей в 
возрасте 1-6 лет 

837 860 840 860 865 841 865 870 

41 

Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) (на начало учебного 
года) 
 

тыс. чел. 2,99 2,988 2,988 3,02 3,05 2,95 3,03 3,08 

42 

Доля населения,  
систематически  
занимающегося физической 
культурой спортом 

процентов 67,4 67,7 63,52 64,9 68,00 63,6 64,95 68,5 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

43 Раздел № 9. Окружающая среда 

44 
Текущие затраты на охрану 
окружающей среды 
 

в ценах 
соответствующих  
лет; млн. рублей 

15 001,00 15 151,01 15 226,77 15 302,52 15 378,28 15 455,17 15 532,06 15 608,95 

45 

Сброс загрязненных сточных  
вод в поверхностные водные 
объекты 
 

млн. куб м 

        

46 

Выбросы загрязняющих  
веществ в атмосферный воздух, 
отходящих от стационарных 
источников 
 

тыс. тонн 

2 160,00 2 309,04 2 332,13 2 343,68 2 355,22 2 367,00 2 378,77 2 390,55 

 
Часть II 

 

№ 

п/ п 
Показатели 

Единица 
измерения 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Прогноз 

2027 2028 

2023 2024 

Консерват

ивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

Консерват

ивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Раздел № 1. Демографические показатели 

2 
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 
 

тыс. человек 24,717 24,790 25,069 25,101 25,134 25,184 25,227 25,274 

3 
Общий коэффициент 
рождаемости 
 

число родившихся  
на 1000 человек 
населения 

8,70 8,10 8,74 8,75 8,76 8,76 8,77 8,78 

4 
Общий коэффициент  
Смертности 
 

число умерших  
на 1000 человек 
населения 

12,70 12,69 12,67 12,66 12,65 12,65 12,64 12,63 

5 
Число прибывших  
на территорию города 
 

тыс. человек 0,990 0,906 0,936 0,966 0,996 0,946 0,981 1,011 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

6 
Число выбывших  
с территории города 

тыс. человек 0,574 0,558 0,561 0,564 0,567 0,562 0,565 0,570 

7 Раздел № 2. Промышленное производство 

8 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической деятельности 
 

млн. руб. 8316,9 9516,0 9804,3 9950,7 10098,5 9902,4 10099,9 10300,4 

9 

Темп роста отгруженных  
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по промышленным  
видам экономической 
деятельности 
 

процентов к 
предыдущему году 222,5 102,5 101,0 101,5 102,0 101,0 101,5 102,0 

10 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 

млн. руб. 7208,90 8003,10 8003,10 8618,46 8618,46 8003,10 8833,92 8833,92 

11 

Темп роста отгрузки –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 
 

процентов к 
предыдущему году 272,40 111,02 100,0 102,5 102,5 100,0 102,5 102,5 

12 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

млн. руб. 1024,00 1287,00 1377,80 1383,22 1387,28 1415,00 1420,56 1426,13 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

13 

Темп роста отгрузки –  
Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

процентов к 
предыдущему году -4,00 125,6 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 

14 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

млн. руб. 111,0 112,0 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 

15 

Темп роста отгрузки –  
Раздел: Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

процентов к 
предыдущему году 119,0 100,9 102,5 103,0 103,5 101,9 102,1 103,0 

     16 Раздел № 3. Транспорт 

17 

Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального, 
местного значения) 
 

 

км 
89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 

18 
в том числе федерального 
значения 
 

 0 0 0 0 0 0 0 0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

19 

Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 
 

процентов 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 

20 Раздел № 4. Рынок товаров и услуг населению 

21 
Оборот розничной  
торговли 
 

млн. руб. 5937,44 9491,76 10371,70 10655,70 10727,80 10527,20 10868,80 10974,50 

22 
Индекс оборота розничной 
торговли 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых 
ценах 

293,52 159,86 102,5 103,1 103,5 101,5 102,0 102,3 

23 
Объем платных услуг  
населению 
 

млн. руб. 1787,61 2203,11 2367,87 2412,01 2419,04 2422,33 2474,73 2484,359 

24 
Индекс объема платных услуг 
населению 
 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

162,23 123,24 102,3 102,6 102,7 102,3 102,6 102,7 

25  Раздел № 5. Инвестиции 

26 

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех  
источников финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 
 

млн. руб. 1689,60 1870,20 2115,87 2301,79 2404,15 2213,20 2462,91 2625,33 

27 

Индекс физического 
объема инвестиций  
в основной капитал 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых  
ценах 

98,44 102,23 104,4 107,4 109,1 104,6 107,0 109,2 

28 
Ввод в действие жилых домов 
 

тыс. кв. м. в общей 
площади 21,80 21,90 21,92 21,92 21,93 21,93 21,93 21,94 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

29 Раздел № 6. Труд и занятость 

30 
Численность экономически 
активного населения 
 

тыс. человек 8,70 8,81 9,05 9,10 9,16 9,07 9,13 9,20 

31 

Среднесписочная численность 
работников организаций (без 
внешних совместителей) 
 

 

тыс. человек 
4,152 4,175 4,200 4,213 4,225 4,209 4,225 4,242 

32 
Уровень безработицы 
 

%         

33 

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года) 
 

тыс. чел. 0,029 0,021 0,022 0,024 0,026 0,022 0,024 0,026 

34 
Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) 
 

% 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 

      35 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
одного работника 
 

тыс. руб. 53261,60 57715,00 66812,33 67003,40 67194,84 70152,94 70420,57 70688,97 

36 
Фонд начисленной заработной 
платы всех работников 
 

млн. руб. 2653,5 2891,64 3755,07 3765,40 3775,76 4096,78 4111,82 4126,90 

37 Раздел № 7. Малое и среднее предпринимательство включая микропредприятия 

38 

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 
 

единиц 712,6 699,8 814,1 841,7 850,4 846,6 850,1 863,2 

39 Раздел № 8. Развитие социальной сферы 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

40 

Обеспеченность дошкольными 
образовательными  
Организациями 
 

мест 
на 1 тыс. детей в 
возрасте 1-6 лет 

837 860 845 870 875 846 875 880 

41 

Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) (на начало учебного 
года) 
 

тыс. чел. 2,99 2,988 2,98 3,05 3,1 3,01 3,08 3,15 

42 

Доля населения,  
систематически  
занимающегося физической 
культурой и спортом 

процентов 67,4 67,7 64,00 65,00 68,80 66,33 67,08 69,00 

43 Раздел № 9. Окружающая среда 

44 
Текущие затраты на охрану 
окружающей среды 
 

в ценах 
соответствующих  
лет; млн. рублей 

15 001,00 15 151,01 15 532,44 15 687,38 15 843,08 15 610,10 15 844,25 16 080,73 

45 

Сброс загрязненных сточных  
вод в поверхностные водные 
объекты 
 

млн. куб м 

        

46 

Выбросы загрязняющих  
веществ в атмосферный воздух, 
отходящих от стационарных 
источников 
 

тыс. тонн 

2 160,00 2 309,04 2 378,83 2 402,56 2 426,41 2 390,73 2 426,59 2 462,80 

 
 

Часть III 
 

№ 

п/ п 
Показатели 

Единица 
измерения 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Прогноз 

2029 2030 

2023 2024 

Консерват

ивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

Консерват

ивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

1 Раздел № 1. Демографические показатели 

2 
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 
 

тыс. человек 24,717 24,790 25,300 25,353 25,416 25,416 25,480 25,558 

3 
Общий коэффициент 
рождаемости 
 

число родившихся  
на 1000 человек 
населения 

8,70 8,10 8,78 8,80 8,82 8,80 8,82 8,83 

4 
Общий коэффициент  
Смертности 
 

число умерших  
на 1000 человек 
населения 

12,70 12,69 12,64 12,63 12,62 12,62 12,61 12,60 

5 
Число прибывших  
на территорию города 
 

тыс. человек 0,990 0,906 0,951 0,991 1,026 0,952 0,993 1,029 

6 
Число выбывших  
с территории города 

тыс. человек 0,574 0,558 0,563 0,567 0,573 0,564 0,568 0,565 

7 Раздел № 2. Промышленное производство 

8 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической деятельности 
 

млн. руб. 8316,9 9516,0 10001,4 10251,4 10506,4 10101,4 10405,2 10716,6 

9 

Темп роста отгруженных  
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по промышленным  
видам экономической 
деятельности 
 

процентов к 
предыдущему году 222,5 102,5 101,0 101,5 102,0 101,0 101,5 102,0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

10 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 

млн. руб. 7208,90 8003,10 8003,1 9054,77 9054,77 8003,10 9281,14 9281,14 

11 

Темп роста отгрузки –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 
 

процентов к 
предыдущему году 272,40 111,02 100,0 102,5 102,5 100,0 102,5 102,5 

12 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

млн. руб. 1024,00 1287,00 1453,20 1458,92 1466,06 1492,44 1498,31 1466,06 

13 

Темп роста отгрузки –  
Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

процентов к 
предыдущему году -4,00 125,6 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 

14 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

млн. руб. 111,0 112,0 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

15 

Темп роста отгрузки –  
Раздел: Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

процентов к 
предыдущему году 119,0 100,9 102,5 103,0 103,5 101,9 102,1 103,0 

16 Раздел № 3. Транспорт 

17 

Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального, 
местного значения) 
 

 

км 
89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 

18 
в том числе федерального 
значения 
 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 

Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 
 

процентов 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 

20 Раздел № 4. Рынок товаров и услуг населению 

21 
Оборот розничной  
торговли 
 

млн. руб. 5937,44 9491,76 10748,3 11162,3 11303,8 10941,8 11564,1 11744,6 

22 
Индекс оборота розничной 
торговли 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых 
ценах 

293,52 159,86 102,1 102,7 103,0 101,8 103,6 103,9 

23 
Объем платных услуг  
населению 
 

млн. руб. 1787,61 2203,11 2478,04 2539,07 2551,43 2535,03 2605,08 2620,32 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

24 
Индекс объема платных услуг 
населению 
 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

162,23 123,24 102,3 102,6 102,7 102,3 102,6 102,7 

25  Раздел № 5. Инвестиции 

26 

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех  
источников финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 
 

млн. руб. 1689,6 1870,20 2319,44 2640,24 2869,49 2435,41 2832,98 3139,22 

27 

Индекс физического 
объема инвестиций  
в основной капитал 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых  
ценах 

98,44 102,23 104,8 107,2 109,3 105,0 107,3 109,4 

28 
Ввод в действие жилых домов 
 

тыс. кв. м. в общей 
площади 21,80 21,90 21,94 21,94 21,95 21,95 21,95 21,96 

29 Раздел № 6. Труд и занятость 

30 
Численность экономически 
активного населения 
 

тыс. человек 8,70 8,81 9,1 9,15 9,25 9,12 9,18 9,29 

31 

Среднесписочная численность 
работников организаций (без 
внешних совместителей) 
 

 

тыс. человек 
4,152 4,175 4,217 4,238 4,259 4,225 4,251 4,276 

32 
Уровень безработицы 
 

%   
      

33 

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года) 
 

тыс. чел. 0,029 0,021 0,022 0,024 0,026 0,022 0,024 0,026 

34 
Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) 
 

% 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

      35 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
одного работника 
 

тыс. руб. 53261,60 57715,00 73660,59 74012,02 74364,80 77343,62 77786,64 78231,77 

36 
Фонд начисленной заработной 
платы всех работников 
 

млн. руб. 2653,5 2891,64 4469,59 4490,11 4510,71 4876,32 4903,20 4930,20 

37 Раздел № 7. Малое и среднее предпринимательство включая микропредприятия 

38 

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 

единиц 712,6 699,8 850,9 857,8 871,8 867,9 874,9 893,6 

39 Раздел № 8. Развитие социальной сферы 

40 

Обеспеченность дошкольными 
образовательными  
Организациями 
 

мест 
на 1 тыс. детей в 
возрасте 1-6 лет 

837 860 850 880 885 855 885 890 

41 

Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) (на начало учебного 
года) 

тыс. чел. 2,99 2,988 3,02 3,1 3,18 3,05 3,15 3,2 

42 

Доля населения,  
систематически  
занимающегося физической 
культурой и спортом 

процентов 67,4 67,7 66,40 67,20 69,20 66,5 67,5 69,3 

43 Раздел № 9. Окружающая среда 

44 
Текущие затраты на охрану 
окружающей среды 
 

в ценах 
соответствующих  
лет; млн. рублей 

15 001,00 15 151,01 15 688,16 16 002,69 16 321,94 15 766,60 16 082,71 16 566,77 

45 

Сброс загрязненных сточных  
вод в поверхностные водные 
объекты 

млн. куб м 

        



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

46 

Выбросы загрязняющих  
веществ в атмосферный воздух, 
отходящих от стационарных 
источников 
 

тыс. тонн 

2 160,00 2 309,04 2 402,68 2 450,85 2 499,75 2 414,69 2 463,11 2 537,24 

 

 



35 

 

Часть IV 
 

№ 

п/ п 
Показатели 

Единица 
измерения 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Прогноз 

2031 2032 

2023 2024 

Консерва

тивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

Консерва-

тивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Раздел № 1. Демографические показатели 

2 
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 
 

тыс. человек 24,717 24,790 25,533 25,607 25,701 25,651 25,735 25,845 

3 
Общий коэффициент 
рождаемости 
 

число родившихся  
на 1000 человек 
населения 

8,70 8,10 8,82 8,84 8,83 8,82 8,85 8,86 

4 
Общий коэффициент  
Смертности 
 

число умерших  
на 1000 человек 
населения 

12,70 12,69 12,62 12,61 12,60 12,62 12,61 12,60 

5 
Число прибывших  
на территорию города 
 

тыс. человек 0,990 0,906 0,953 0,995 1,032 0,954 0,997 1,035 

6 
Число выбывших  
с территории города 

тыс. человек 0,574 0,558 0,565 0,569 0,566 0,566 0,570 0,567 

7 Раздел № 2. Промышленное производство 

8 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической деятельности 
 

млн. руб. 8316,9 9516,0 10202,4 10561,3 10930,9 10304,5 10719,7 11149,5 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

9 

Темп роста отгруженных  
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по промышленным  
видам экономической 
деятельности 
 

процентов к 
предыдущему году 222,5 102,5 101,0 101,5 102,0 101,0 101,5 102,0 

10 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 

млн. руб. 7208,90 8003,10 8003,1 9513,17 9513,17 8003,10 9751,00 9751,00 

11 

Темп роста отгрузки –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 
 

процентов к 
предыдущему году 272,40 111,02 100,0 102,5 102,5 100,0 102,5 102,5 

12 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

млн. руб. 1024,00 1287,00 1532,74 1538,76 1507,11 1574,12 1580,31 1549,31 

13 

Темп роста отгрузки –  
Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

процентов к 
предыдущему году -4,00 125,6 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

14 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

млн. руб. 111,0 112,0 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 

15 

Темп роста отгрузки –  
Раздел: Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

процентов к 
предыдущему году 119,0 100,9 102,5 103,0 103,5 101,9 102,1 103,0 

16 Раздел № 3. Транспорт 

17 

Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального, 
местного значения) 
 

 

км 
89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 

18 
в том числе федерального 
значения 
 

 0 0 0 0 0 0 0 0 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

19 

Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 
 

процентов 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 

20 Раздел № 4. Рынок товаров и услуг населению 

21 
Оборот розничной  
торговли 
 

млн. руб. 5937,44 9491,76 11149,7 11149,7 11853,2 12096,9 11484,15 12268,08 

22 
Индекс оборота розничной 
торговли 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых 
ценах 

293,52 159,86 101,9 101,9 102,5 103,0 103 103,5 

23 
Объем платных услуг  
населению 
 

млн. руб. 1787,61 2203,11 2593,34 2593,34 2672,82 2691,07 2652,99 2742,31 

24 
Индекс объема платных услуг 
населению 
 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

162,23 123,24 102,3 102,3 102,6 102,7 102,3 102,6 

25  Раздел № 5. Инвестиции 

26 

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех  
источников финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 
 

млн. руб. 1689,6 1870,20 2562,05 3045,45 3437,44 2700,40 3276,90 3767,44 

27 

Индекс физического 
объема инвестиций  
в основной капитал 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых  
ценах 

98,44 102,23 105,2 107,5 109,5 105,4 107,6 109,6 



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

28 
Ввод в действие жилых домов 
 

тыс. кв. м. в общей 
площади 21,80 21,90 21,96 21,96 21,97 21,97 21,97 21,98 

29 Раздел № 6. Труд и занятость 

30 
Численность экономически 
активного населения 
 

тыс. человек 8,70 8,81 9,15 9,22 9,34 9,17 9,25 9,38 

31 

Среднесписочная численность 
работников организаций (без 
внешних совместителей) 
 

 

тыс. человек 
4,152 4,175 4,234 4,263 4,293 4,242 4,276 4,310 

32 
Уровень безработицы 
 

%         

33 

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года) 
 

тыс. чел. 0,029 0,021 0,022 0,024 0,026 0,022 0,024 0,026 

34 
Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) 
 

% 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 

      35 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
одного работника 
 

тыс. руб. 53261,60 57715,00 81210,80 81753,76 82299,82 85271,34 85923,20 86579,41 

36 
Фонд начисленной заработной 
платы всех работников 
 

млн. руб. 2653,5 2891,64 5320,07 5354,29 5388,71 5804,19 5846,89 5889,86 

37 Раздел № 7. Малое и среднее предпринимательство включая микропредприятия 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

38 

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 
 

единиц 712,6 699,8 876,5 892,4 915,9 889,7 914,7 940,6 

39 Раздел № 8. Развитие социальной сферы 

40 

Обеспеченность дошкольными 
образовательными  
Организациями 
 

мест 
на 1 тыс. детей в 
возрасте 1-6 лет 

837 860 855 885 890 855 885 890 

41 

Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) (на начало учебного 
года) 
 

тыс. чел. 2,99 2,988 3,08 3,2 3,3 3,1 3,25 3,38 

42 

Доля населения,  
систематически  
занимающегося физической 
культуройи спортом 

процентов 67,4 67,7 66,6 67,6 69,5 66,8 67,8 69,7 

43 Раздел № 9. Окружающая среда 

44 
Текущие затраты на охрану 
окружающей среды 
 

в ценах 
соответствующих  
лет; млн. рублей 

15 001,00 15 151,01 15 845,43 16 243,54 16 815,27 15 861,27 16 259,78 16 832,09 

45 

Сброс загрязненных сточных  
вод в поверхностные водные 
объекты 
 

млн. куб м 

        

46 

Выбросы загрязняющих  
веществ в атмосферный воздух, 
отходящих от стационарных 
источников 
 

тыс. тонн 

2 160,00 2 309,04 2 426,77 2 487,74 2 575,30 2 429,19 2 490,23 2 577,88 

 
 
 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

Часть V 
 

№ 

п/ п 
Показатели 

Единица 
измерения 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Прогноз 

2033 2034 

2023 2024 

Консерва

-тивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

Консерва-

тивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Раздел № 1. Демографические показатели 

2 
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 
 

тыс. человек 24,717 24,790 25,769 25,864 25,990 25,887 25,993 26,136 

3 
Общий коэффициент 
рождаемости 
 

число родившихся  
на 1000 человек 
населения 

8,70 8,10 8,85 8,86 8,87 8,85 8,87 8,88 

4 
Общий коэффициент  
Смертности 
 

число умерших  
на 1000 человек 
населения 

12,70 12,69 12,60 12,59 12,58 12,60 12,58 12,57 

5 
Число прибывших  
на территорию города 
 

тыс. человек 0,990 0,906 0,955 0,999 1,038 0,956 1,001 1,041 

6 
Число выбывших  
с территории города 

тыс. человек 0,574 0,558 0,567 0,571 0,568 0,568 0,572 0,569 

7 Раздел № 2. Промышленное производство 

8 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической деятельности 
 

млн. руб. 8316,9 9516,0 10407,5 10880,5 11372,5 10511,6 11043,7 11600,0 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

9 

Темп роста отгруженных  
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по промышленным  
видам экономической 
деятельности 
 

процентов к 
предыдущему году 222,5 102,5 101,0 101,5 102,0 101,0 101,5 102,0 

10 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 

млн. руб. 7208,90 8003,10 8003,10 9994,770 9994,77 8003,10 10244,64 10244,64 

11 

Темп роста отгрузки –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 
 

процентов к 
предыдущему году 272,40 111,02 100,0 102,5 102,5 100,0 102,5 102,5 

12 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

млн. руб. 1024,00 1287,00 1616,62 1622,98 1592,69 1660,27 1666,80 1637,28 

13 

Темп роста отгрузки –  
Раздел D: Обеспечение 
электрической энергией,  
газом и паром 
 

процентов к 
предыдущему году -4,00 125,6 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

14 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

млн. руб. 111,0 112,0 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 

15 

Темп роста отгрузки –  
Раздел: Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация  
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений 
 

процентов к 
предыдущему году 119,0 100,9 102,5 103,0 103,5 101,9 103,0 103,0 

16 Раздел № 3. Транспорт 

17 

Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием 
(федерального, регионального, 
местного значения) 
 

 

км 
89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 

18 
в том числе федерального 
значения 
 

 0 0 0 0 0 0 0 0 



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

19 

Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 
 

процентов 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 

20 Раздел № 4. Рынок товаров и услуг населению 

21 
Оборот розничной  
торговли 
 

млн. руб. 5937,44 9491,76 11840,16 12758,80 13121,81 12053,28 13077,78 13502,34 

22 
Индекс оборота розничной 
торговли 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых 
ценах 

293,52 159,86 103,1 104,0 104,2 101,8 102,5 102,9 

23 
Объем платных услуг  
населению 
 

млн. руб. 1787,61 2203,11 2714,012 2813,61 2838,35 2776,43 2886,76 2914,99 

24 
Индекс объема платных услуг 
населению 
 

% к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах 

162,23 123,24 102,3 102,6 102,7 102,3 102,6 102,7 

25  Раздел № 5. Инвестиции 

26 

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех  
источников финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 
 

млн. руб. 1689,6 1870,20 2851,62 3529,43 4129,11 3014,17 3804,51 4529,64 

27 

Индекс физического 
объема инвестиций  
в основной капитал 
 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых  
ценах 

98,44 102,23 105,6 107,7 109,6 105,7 107,8 109,7 



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

28 
Ввод в действие жилых домов 
 

тыс. кв. м. в общей 
площади 21,80 21,90 21,98 21,98 21,99 21,99 21,99 22,00 

29 Раздел № 6. Труд и занятость 

30 
Численность экономически 
активного населения 
 

тыс. человек 8,70 8,81 9,2 9,3 9,45 9,22 9,33 9,49 

31 

Среднесписочная численность 
работников организаций (без 
внешних совместителей) 
 

 

тыс. человек 
4,152 4,175 4,251 4,289 4,328 4,259 4,302 4,345 

32 
Уровень безработицы 
 

%         

33 

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года) 
 

тыс. чел. 0,029 0,021 0,022 0,024 0,026 0,022 0,024 0,026 

34 
Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) 
 

% 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 

      35 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
одного работника 
 

тыс. руб. 53261,60 57715,00 89534,91 90305,28 91081,54 94011,65 94910,85 95817,78 

36 
Фонд начисленной заработной 
платы всех работников 
 

млн. руб. 2653,5 2891,64 6332,38 6384,80 6437,62 6908,62 6972,21 7036,32 

37 Раздел № 7. Малое и среднее предпринимательство включая микропредприятия 



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

38 

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 
 

единиц 712,6 699,8 903,0 937,6 966,0 916,6 961,0 992,1 

39 Раздел № 8. Развитие социальной сферы 

40 

Обеспеченность дошкольными 
образовательными  
Организациями 
 

мест 
на 1 тыс. детей в 
возрасте 1-6 лет 

837 860 855 885 890 855 885 890 

41 

Численность обучающихся в 
общеобразовательных 
учреждениях (без вечерних 
(сменных) (на начало учебного 
года) 
 

тыс. чел. 2,99 2,988 3,15 3,26 3,4 3,15 3,26 3,4 

42 

Доля населения,  
систематически  
занимающегося физической 
культуройи спортом 

процентов 67,4 67,7 66,9 68,00 70,00 66,9 68,00 70,20 

43 Раздел № 9. Окружающая среда 

44 
Текущие затраты на охрану 
окружающей среды 
 

в ценах 
соответствующих  
лет; млн. рублей 

15 001,00 15 151,01 15 877,14 16 276,04 16 848,92 15 893,01 16 292,31 16 865,77 

45 

Сброс загрязненных сточных  
вод в поверхностные водные 
объекты 
 

млн. куб м 

        

46 

Выбросы загрязняющих  
веществ в атмосферный воздух, 
отходящих от стационарных 
источников 
 

тыс. тонн 

2 160,00 2 309,04 2 431,62 2 492,72 2 580,45 2 434,05 2 495,21 2 583,03 

 
 
 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

Часть VI 
 

№ 

п/ п 
Показатели 

Единица 
измерения 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Прогноз 

2035 2036 

2023 2024 

Консерва

тивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

Консерва

тивный 

вариант 

Базовый 

вариант 

Целевой 

вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Раздел № 1. Демографические показатели    

2 
Численность постоянного населения 
(среднегодовая) 

тыс. человек 24,717 24,790 26,006 26,123 26,282 26,126 26,254 26,429 

3 Общий коэффициент рождаемости 
число родившихся  
на 1000 человек 
населения 

8,70 8,10 8,87 8,88 8,89 8,87 8,88 8,89 

4 Общий коэффициент смертности 

число умерших  
на 1000 человек 
населения 

12,70 12,69 12,60 12,58 12,57 12,60 12,58 12,57 

5 
Число прибывших на территорию 
города 

тыс. человек 0,990 0,906 0,957 1,003 1,044 0,958 1,005 1,047 

6 
Число выбывших с территории 
города 

тыс. человек 0,574 0,558 0,569 0,573 0,570 0,570 0,574 0,571 

7 Раздел № 2. Промышленное производство    

8 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам экономической 
деятельности 
 

млн. руб. 8316,9 9516,0 10616,7 11209,4 11831,9 10722,9 11377,5 12068,6 



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

9 

Темп роста отгруженных  
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам экономической 
деятельности 

процентов к 
предыдущему году 222,5 102,5 101,0 101,5 102,0 101,0 101,5 102,0 

10 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 

млн. руб. 7208,90 8003,10 8003,1 10500,76 10500,76 8003,1 10763,27 10763,27 

11 
Темп роста отгрузки –  
Раздел С: Обрабатывающие 
производства 

процентов к 
предыдущему году 272,40 111,02 100,0 102,5 102,5 100,0 102,5 102,5 

12 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
раздел D: Обеспечение электрической 
энергией,  
газом и паром 

млн. руб. 1024,00 1287,00 1705,10 1711,80 1683,13 1751,13 1758,02 1730,25 

13 

Темп роста отгрузки –  
Раздел D: Обеспечение электрической 
энергией,  
газом и паром 

процентов к 
предыдущему году -4,00 125,6 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 

14 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами –  
Раздел Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

млн. руб. 111,0 112,0 102,7 102,7 102,8 102,7 102,7 102,8 



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

15 

Темп роста отгрузки –  
Раздел: Е: Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

процентов к 
предыдущему году 119,0 100,9 102,5 103,0 103,5 102,5 103,0 103,5 

16 Раздел № 3. Транспорт    

17 

Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования с твердым 
покрытием (федерального, 
регионального, местного значения) 

км 89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 89027 

18 в том числе федерального значения  0 0 0 0 0 0 0 0 

19 

Доля протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, не отвечающих 
нормативным требованиям, в общей 
протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения 

процентов 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 58,3 

20 Раздел № 4. Рынок товаров и услуг населению 
   

21 Оборот розничной торговли млн. руб. 5937,44 9491,76 12318,46 13483,19 13988,42 12589,46 13901,17 14492,01 

22 Индекс оборота розничной торговли 

% к предыдущему 
 году  
в сопоставимых  
ценах 

293,52 159,86 102,2 103,1 103,6 102,2 103,1 103,6 

23 Объем платных услуг населению млн. руб. 1787,61 2203,11 2840,29 2961,82 2993,69 2905,61 3038,83 3074,52 

24 
Индекс объема платных услуг 
населению 

% к предыдущему  
году в 
сопоставимых 
ценах 

162,23 123,24 102,3 102,6 102,7 102,3 102,6 102,7 

25  Раздел № 5. Инвестиции 
   



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

26 

Объем инвестиций в основной капитал 
за счет всех источников 
финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 

млн. руб. 1689,6 1870,20 3188,99 4105,06 4973,54 3377,14 4433,47 5465,92 

27 
Индекс физического объема 
инвестиций  
в основной капитал 

% к предыдущему 
году  
в сопоставимых  
ценах 

98,44 102,23 105,8 107,9 109,8 105,9 108,0 109,9 

28 Ввод в действие жилых домов 
тыс. кв. м. в общей 
площади 21,80 21,90 22,00 22,00 22,10 22,00 22,00 22,10 

29 Раздел № 6. Труд и занятость 
   

30 
Численность экономически активного 
населения тыс. человек 8,70 8,81 9,25 9,37 9,54 9,25 9,37 9,54 

31 
Среднесписочная численность 
работников организаций (без внешних 
совместителей) 

тыс. человек 4,152 4,175 4,268 4,315 4,362 4,276 4,328 4,380 

32 Уровень безработицы %         

33 

Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения (на 
конец года) 

тыс. чел. 0,029 0,021 0,022 0,024 0,026 0,022 0,024 0,026 

34 
Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) % 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 

      35 
Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата одного 
работника 

тыс. руб. 53261,60 57715,00 98712,24 99751,30 100800,30 103647,85 104838,62 106041,92 



51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

36 
Фонд начисленной заработной платы 
всех работников млн. руб. 2653,5 2891,64 7537,31 7613,65 7690,70 8223,20 8314,11 8405,93 

37 Раздел № 7. Малое и среднее предпринимательство включая микропредприятия 
   

38 
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 
тыс. человек населения 

единиц 712,6 699,8 930,3 970,7 993,1 944,3 980,4 994,1 

39 Раздел № 8. Развитие социальной сферы    

40 
Обеспеченность дошкольными  
образовательными организациями 

мест на 1 тыс. 
детей 
в возрасте 1-6 лет 

837 860 855 885 890 855 885 890 

41 

Численность обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях 
(без вечерних (сменных) (на начало 
учебного года) 

тыс. чел. 2,99 2,988 3,15 3,26 3,4 3,15 3,26 3,4 

42 

Доля населения, систематически  
занимающегося физической культурой 
и спортом 
 

процентов 67,4 67,7 66,9 68,00 70,5 66,9 68,00 70,5 

43 Раздел № 9. Окружающая среда    

44 
Текущие затраты на охрану 
окружающей среды 

в ценах 
соответствующих 
лет; млн. рублей 

15 001,00 15 151,01 15 908,91 16 308,61 16 882,63 15924,81 16324,92 16899,52 

45 
Сброс загрязненных сточных вод  
в поверхностные водные объекты 
 

млн. куб м         

46 
Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, отходящих от 
стационарных источников 

тыс. тонн 2 160,00 2 309,04 2 436,49 2 497,70 2 585,62 2438,92 2500,20 2588,20 



 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к долгосрочному прогнозу социально экономического развития 

города Лермонтова на период до 2036 года 
 
Долгосрочный прогноз социально-экономического развития города 

Лермонтова на период до 2036 года (далее - Прогноз) является документом 

стратегического планирования.  

Прогноз разработан управлением экономического развития 

Администрации города Лермонтова на плановый период до 2036 года 

в соответствии Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом 

Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. № 31-кз «О стратегическом 

планировании в Ставропольском крае», Порядком разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития города Лермонтова на долгосрочный период, 

утвержденным постановлением администрации города Лермонтова                                     

от 06 августа 2024 г. № 600 

Согласно пункту 2 Порядка разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 

развития города Лермонтова на долгосрочный период, утвержденного 

постановлением администрации города Лермонтова от 06 августа 2024 года 

№ 600, разработка Прогноза осуществляется каждые 3 года на 6 и более лет. 

Прогноз сформирован в соответствии с приоритетами социально-

экономического развития, определенными Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 

года», и направлен на достижение стабильной позиции города Лермонтова по 

качеству жизни населения, обеспечение технологической независимости, 

продовольственной безопасности, а также на улучшение экологической 

обстановки и оказание положительного воздействия на качество жизни 

населения города Лермонтова. 

В разработке Прогноза использованы сведения статистических отчетных 

данных о социально-экономическом развитии города Лермонтова за 2022 год 

и 2023 год, а так же данные, представленные структурными подразделениями 

и отраслевыми (функциональными) органами администрации города 

Лермонтова, являющихся субъектами прогнозирования социально-

экономического развития города Лермонтова. 

Прогноз разработан в трех основных вариантах: базовый вариант, 

консервативный вариант и целевой вариант. Различие основных вариантов 

Прогноза обусловлено отличием моделей поведения частного бизнеса, 

перспективами повышения его конкурентоспособности и эффективностью 

реализации государственной политики развития, перспективами структурного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991


 
 

2 
 

и бюджетного маневра, возможностью сохранения санкционного режима 

со стороны некоторых стран Европейского союза и Соединенных Штатов 

Америки и продэмбарго со стороны Российской Федерации. 

Консервативный вариант Прогноза разработан на основе 

консервативных оценок темпов социально-экономического развития 

Российской Федерации и Ставропольского края с учетом существенного 

ухудшения внешнеэкономических и иных условий. 

Базовый вариант Прогноза основан на консервативных оценках темпов 

социально-экономического развития Российской Федерации, Ставропольского 

края и города Лермонтова при сохранении основных тенденций изменения 

эффективности использования ресурсов. 

Целевой вариант Прогноза основан на достижении значений целевых 

показателей социально-экономического развития Российской Федерации, 

Ставропольского края и города Лермонтова обеспечивающих достижение 

целей, и решение задач стратегического планирования Российской Федерации, 

Ставропольского края и города Лермонтова. 

Прогноз сформирован с учетом изучения ретроспективных данных, 

анализа внешней ситуации и процессов, происходящих в различных 

направлениях регионального и городского развития, а также возможных 

вариантах развития внутренних и внешних политических, экономических 

и других факторов. 

Анализ Прогноза по целевому варианту показывает умеренные темпы 

роста в реальном секторе экономики города Лермонтова и повышение уровня 

жизни населения города Лермонтова. 

В 2036 году в городе Лермонтове по всем основным видам 

промышленной деятельности объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

в действующих ценах прогнозируется в сумме 12 068,6 млн. рублей, в том 

числе по видам экономической деятельности: обрабатывающие производства 

– 10 763,27 млн. рублей; обеспечение электрической энергией, газом и паром, 

кондиционирование воздуха 1730,25 млн. рублей; водоснабжение, 

водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений – 102,8 млн. рублей. 

В 2036 году прогнозируется увеличение среднегодовой численности 

населения города Лермонтова до 106,6 процентов к уровню 2024 года. 

В последние годы численность населения города Лермонтова поддерживается 

за счет миграционного притока, в 2036 году он увеличится до 116 процентов 

в сравнении с 2024 годом. 

В 2036 году ожидается стабилизация общего коэффициента 



 
 

3 
 

рождаемости населения города Лермонтова в пределах 8,89 человека на 1 тыс. 

населения города Лермонтова и снижение уровня общего коэффициента 

смертности населения Ставропольского края до 12,57 человека на 1 тыс. 

населения города Лермонтова. 

В 2036 году в сравнении с 2024 годом ожидается увеличение 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного 

работника в целом по экономике города Лермонтова в 2,1 раза                                               

или до 106,04 тыс. рублей, при увеличении численности экономически 

активного населения до 9,54 тыс. человек. 

В 2036 году в оборот розничной торговли по городу Лермонтову 

в сравнении с 2024 годом увеличится до 153 процентов, в сопоставимых ценах 

оценочно составит 14 492,01 млн. рублей. 

В 2036 году число субъектов малого и среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. человек населения прогнозируется 993,1 единиц 

или увеличение составит на 142,06 процентов к 2024 году. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов малого предпринимательства) в городе 

Лермонтове в 2036 году прогнозируется на уровне 5465,92 млн. рублей, в 2024 

году этот показатель составил 1870,20 млн. рублей.  

Инвестиционные проекты, реализуемые на территории города 

Лермонтова: 

строительство склада оборудования по ул. Комсомольская, 13.                           

Срок реализации инвестиционного проекта 2022 – 2025 гг.; 

строительство завода по производству гофрокартона (производственный 

цикл по ул. Комсомольская, 13). Срок реализации инвестиционного проекта 

2024 – 2026 гг.; 

строительство склада для хранения строительных материалов                                   

по ул. Промышленная, 9/4. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 

2025 гг.; 

строительство склада по ул. Краснодарская, 1. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2023 – 2025 гг.; 

строительство складского здания по ул. Комсомольская, 28.                                    

Срок реализации инвестиционного проекта 2021 – 2025 гг.; 

строительство склада строительных материалов, проезд Тепличный, 

16/1. Срок реализации инвестиционного проекта 2023 – 2027 гг.; 

строительство производственно-складского здания, проезд Тепличный, 

16/1. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство производственно-складского здания ул. Промышленная, 

12/1. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство офисного центра по шоссе Лермонтовскому, 36.                                      

Срок реализации инвестиционного проекта 2022 – 2025 гг.; 



 
 

4 
 

реконструкция здания склада по ул. Пятигорская, 29. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2023 – 2025 гг.; 

строительство производственного здания склада по проезду 

Краснодарский, 19. Срок реализации инвестиционного проекта 2023 – 2027 

гг.;  

строительство эстакад по Черкесскому шоссе, по проезду 

Краснодарскому. Срок реализации инвестиционного проекта 2023 – 2027 гг.; 

строительство склада-холодильника с рампой по ул. Комсомольская, 19. 

Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство административного здания по ул. Промышленная, 10/4. 

Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство магазина по ул. Волкова, 4/3. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство автомобильной мойки самообслуживания по ул. 

Молодежная, 1/1. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство склада промышленных товаров по ул. Промышленная, 4. 

Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2026 гг.; 

строительство склада для хранения промышленных материалов по ул. 

Промышленная, 23. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 

гг.; 

строительство склада для хранения автозапчастей по ул. Комсомольская, 

18/3. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство салона красоты по ул. Первомайская. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство мастерской мелкого ремонта по ул. Матвиенко, 12/2. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство магазина по ул. Радонежская. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2024 – 2026 гг.; 

строительство магазина СНТ Мичурина, массив 3, линия 1, участок 1. 

Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.; 

строительство группы многоквартирных жилых домов по                                     

ул. Матвиенко. Срок реализации инвестиционного проекта 2022 – 2025 гг.  

строительство многоквартирного жилого дома со встроенными 

помещениями (корпус 2) по проспекту Лермонтова, 6. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2019 – 2025 гг. 

строительство многоквартирного дома по ул. Матвиенко, 5. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2022 – 2025 гг.  

строительство многоквартирного дома по проезду Солнечный. Срок 

реализации инвестиционного проекта 2022 – 2025 гг.  

строительство многоквартирного жилого дома по ул. Пятигорская, 19/2. 

Срок реализации инвестиционного проекта 2022 – 2025 гг.  

строительство многоквартирного дома со встроенными помещениями 

общественного назначения по ул. Волкова, 31. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2023 – 2028 гг. 



 
 

5 
 

строительство многоквартирного жилого дома со встроенными 

помещениями по проспекту Лермонтова, 7/2. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2024 – 2027 гг.  

строительство многоквартирного дома с общественными помещениями 

по ул. Волкова, 17. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2025 гг.  

строительство многоквартирного дома с общественными            

помещениями по ул. Объездная, 7. Срок реализации инвестиционного проекта 

2024 – 2025 гг. 

строительство многоквартирного дома (I этап строительства) по ул. 

Радонежская, 1. Срок реализации инвестиционного проекта 2024 – 2027 гг.  

строительство многоквартирного дома по ул. Алая. Срок реализации 

инвестиционного проекта 2024 – 2026 гг. 

На территории города Лермонтова действуют распоряжения 

Губернатора Ставропольского края: 

от 18 декабря 2023 г. № 893-р «О предоставлении земельных участков           

в аренду без проведения торгов для реализации масштабного инвестиционного 

проекта «Развитие промышленного сектора города Лермонтова 

Ставропольского края». Инициатор инвестиционного проекта 

ООО «ХимСтройИнвест». 

от 19 июня 2024 г. № 398-р «О предоставлении земельного участка                     

в аренду без проведения торгов для реализации масштабного инвестиционного 

проекта «Строительство распределительного центра санитарно-технической 

продукции». Инициатор инвестиционного проекта ООО «ЮФО-Оптторг». 

от 19 июня 2024 г. № 399-р «О предоставлении земельного участка                     

в аренду без проведения торгов для реализации масштабного инвестиционного 

проекта «Автоматизированный складской комплекс». Инициатор 

инвестиционного проекта ООО «Полипак».   

от 26 июня 2024 г. № 412-р «О предоставлении земельного участка                     

в аренду без проведения торгов для реализации масштабного инвестиционного 

проекта «Увеличение производственно – складской мощности по реализации 

продукции для аптечных сетей». Инициатор инвестиционного проекта 

ООО «А.В.-Фарм». 

Указанные инвестиционные проекты (4) в настоящее время на стадии 

разработки проектно-сметной документации. 

На территории города Лермонтова предполагается создание особой 

экономической зоны (далее – ОЭЗ) туристско-рекреационного типа. 

В указанных целях на западном склоне подножия горы Бештау предложены 

земельные участки с кадастровыми номерами: 26:32:000000:1926; 

26:32:000000:282; 26:32:060102:275; 26:32:060102:28. 

В настоящее время документы по ОЭЗ в составе сводной заявки 

направлены министерством экономического развития Ставропольского края 

в министерство экономического развития Российской Федерации. Статус ОЭЗ 

для региона Кавказских Минеральных Вод, в частности, города Лермонтова 

еще не определен. 



 
 

6 
 

В случае утверждения статуса ОЭЗ в городе Лермонтове планируется 

строительство: многофункционального общественно-делового комплекса, 

административного блока, ресторана, СПА комплекса, глэмпинга, питьевой 

галереи, трех гостиниц, шести санаториев. 

В 2036 году объем ввода в действие жилых домов увеличится на 101 

процент по сравнению с 2024 годом и составит общую площадь 22,10 тыс. кв. 

метров. В 2025-2027 году на территории города Лермонтова продолжится 

строительство многоквартирных домов по проспекту Лермонтова, улицам 

Волкова, Радонежская и Матвиенко. В микрорайоне «Бештау» города 

Лермонтова ожидается активная застройка индивидуальными жилыми 

домами. 

В плановом периоде 2025 - 2036 годов работы по ремонту 

и реконструкции автомобильных дорог местного значения будут направлены 

на улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик существующей 

сети автомобильных дорог местного значения, увеличение их пропускной 

способности. Работы по ремонту и реконструкции автомобильных дорог 

не влияют на увеличение существующей сети автомобильных дорог. Доля 

автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям, остается на уровне 58,3 процента к 2036 году. 

В 2036 году в сравнении с 2024 годом наблюдается небольшой рост 

показателя обеспеченность дошкольными образовательными организациями» 

с 837 до 890, за счет прироста населения. Строительство новых детских садов 

не планируется.  

В сравнении с 2024 годом в 2036 году наблюдается небольшой рост 

показателя численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

(без вечерних (сменных) (на начало учебного года) с 2,99 до 3,4 за счет 

прироста населения из близлежащих населённый пунктов. Планируется 

строительство новой школы на 500 мест в селе Острогорка города 

Лермонтова. 

В 2036 году увеличится доля населения города Лермонтова, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения города Лермонтова до 70,5 процентов, что в 2,8 раза 

выше уровня 2024 года. 

Достижение значений целевых показателей социально-экономического 

развития города Лермонтова в долгосрочной перспективе направлено 

на достижение качественных изменений в уровне материального обеспечения 

населения города Лермонтова на основе роста производительности труда 

и качества рабочей силы, повышения социальной ответственности бизнеса 

в городе Лермонтове. 

Также для достижения значений целевых показателей социально-

экономического развития на территории города Лермонтова реализуется 



 
 

7 
 

22 государственные программы Ставропольского края и 13 муниципальных 

программ города Лермонтова. 

Перечень государственных программ Ставропольского края, 

реализуемых на территории города Лермонтова: 

«Молодежная политика»; 

«Формирование современной городской среды»; 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения 

Ставропольского края и территории Ставропольского края от чрезвычайных 

ситуаций»; 

«Развитие здравоохранения»; 

«Управление имуществом»; 

«Сохранение и развитие культуры»; 

«Развитие образования»; 

«Охрана окружающей среды»; 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»; 

«Социальная поддержка граждан»; 

«Развитие сферы труда и занятости населения»; 

«Туристско-рекреационный комплекс»; 

«Развитие физической культуры и спорта»; 

«Управление финансами»; 

«Межнациональные отношения, профилактика терроризма и поддержка 

казачества»; 

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественного 

порядка»; 

«Развитие транспортной системы»; 

«Развитие сельского хозяйства»; 

«Экономическое развитие и инновационная экономика»; 

«Развитие энергетики, промышленности и связи»; 

«Профилактика, лечение и предупреждение болезней животных»; 

«Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, 

потребительского рынка». 

Муниципальные программы, реализуемые на территории города 

Лермонтова:  

«Комплексная программа города Лермонтова»; 

«Дороги и улучшение состояния объектов дорожно-транспортной 

инфраструктуры в городе Лермонтове»; 

«Управление муниципальными финансами города Лермонтова»; 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Лермонтове»; 

«Развитие образования в городе Лермонтове»; 

«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»; 

«Создание условий для эффективного использования муниципального 

имущества города Лермонтова»; 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова»; 



 
 

8 
 

«Развитие муниципальной службы в городе Лермонтове»; 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества города 

Лермонтова»; 

«Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений 

на территории города Лермонтова»; 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, 

архитектуры и охрана окружающей среды города Лермонтова»; 

«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове». 

В результате развития основных отраслей экономики города 

Лермонтова, таких как промышленное производство, перерабатывающая 

промышленность, а также инфраструктуры, в соответствии с приоритетами 

социально-экономического развития города Лермонтова, определенными 

стратегией социально-экономического развития города Лермонтова до 2036 

года, предполагается рост промышленного производства, инвестиционной 

деятельности, ввода в действие жилых домов, оборота розничной торговли 

города Лермонтова. 

В прогнозируемом периоде до 2036 года продолжится увеличение 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного 

работника в целом по городу Лермонтову, а также обеспечение 

технологической независимости и продовольственной безопасности, 

и улучшения экологического благополучия на территории города Лермонтова. 

Прогноз социально-экономического развития города Лермонтова 

на период до 2036 года условно разделен на часть I, часть II, часть III, часть 

IV, и часть V в связи с большим объемом значений показателей прогноза 

социально-экономического развития города Лермонтова на период до 2036 

года по годам. Часть II, часть III, часть IV и часть V являются продолжением 

части I. 


